
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 119 del 06/02/2023

Oggetto: CONVENZIONE  TRA LA  PROVINCIA  DI  PARMA E  LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA PER  IL 

SERVIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  SEGRETERIA  GENERALE.  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 

ACCERTAMENTO ENTRATA

IL DIRIGENTE 

Visti:

• la vigente discipl ina contrattuale nazionale e decentrata dei Segretari comunali  e 
provinciali ;

• la  legge  n.  197  del  29/12/2022  che  ai  commi  330-333  prevede  l’erogazione  di  un 
emolumento accessorio una tantum per il personale del Pubblico Impiego;

Richiamati :

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  lo  schema  di  bilancio  di 

previsione 2023 – 2025 e relativi allegati sono stati approvati dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 60 del 12/12/2022 immediatamente eseguibile;

• Il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 

Provinciale n. 61 del 22/12/2022 immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è stato approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia  n.  10  del  23/01/2023  e  si  raccorda  con  il  PIAO  2023-2025,  in  via  di 
approvazione,  che  conterrà,  nella  sezione  apposita  denominata  Valore  pubblico,  
performance e anticorruzione,  i  risultati attesi in termini di obiettivi generali e specifici, 

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



programmati  in  coerenza  con  I  documenti  di  programmazione  finanziaria  adottati  da 
ciascuna amministrazione;

Richiamati altresì i seguenti atti:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale di Piacenza n. 40 del 09 novembre 2022 avente 

ad oggetto “Convenzione tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza per il servizio 
in forma associata della Segreteria generale – Rinnovo”;

• la deliberazione di Consiglio Provinciale di Parma  n. 59/2022 in data 28 novembre  2022 

avente ad oggetto “Convenzione tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza per il 
servizio  in  forma  associata  della  Segreteria generale.  Rinnovo.”  con  la  quale  veniva 
approvato  lo  schema  di  convenzione  con  la  Provincia  medesima  per  lo svolgimento 
coordinato del servizio di Segreteria Generale;

• la “Convenzione tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza per il servizio in forma 

associata della Segreteria generale” sottoscritta in data 02 dicembre 2022 dal Presidente 
della  Provincia di  Parma e dal Presidente protempore della  Provincia di  Piacenza,  che 
prevede  la  gestione  associata  del  predetto  servizio  per  il  periodo  dal  01/01/2023  al 
31/12/2026;

• il Decreto Presidenziale n. 1 del 04/07/2022 recante: “Conferimento incarico dirigenziale al 

Segretario Generale Dott. Luigi Terrizzi”;

• il  Decreto Presidenziale n.  316 del  22/12/2022, con il  quale il  dott. Luigi Terrizzi veniva 

nominato Segretario della Convenzione di Segreteria Generale tra la Provincia di Parma e 
la Provincia di Piacenza a decorrere dal  01 gennaio 2023;

• il Decreto Presidenziale n. 168 dell’11 luglio 2022 con cui sono stati definiti i criteri per la  

determinazione della maggiorazione della retribuzione di posizione al Segretario Generale, 
validi quindi per la Segreteria convenzionata tra la Provincia di Parma e la Provincia di 
Piacenza;

Visto
• il  Decreto  Presidenziale  n.  18 del  31/01/2023  avente  ad  oggetto  “Ricognizione  per 

l’attribuzione della maggiorazione della retribuzione di posizione al Segretario Generale”, 
con il quale veniva attribuita la maggiorazione della retribuzione di posizione dovuta per 
le  funzioni  dirigenziali  aggiuntive   nella  misura  del  50% di  quella  in  godimento 
(€36.151,96) pari ad € 18.075,98 annui, a decorrere dal 01 gennaio 2023;

Considerato che in ottemperanza alle disposizioni contrattuali ed alle disposizioni della Legge di 
Bilancio 2023 il trattamento economico del Segretario Generale ammonta ad € 98.458,73 cui si 
dovrà aggiungere la maggiorazione per la segreteria convenzionata, come sotto dettagliato:

 RETRIBUZIONE SEGRETARIO GENERALE ANNO 2023

Riferimenti Voce retribuzione annua

Art. 106 CCNL Segretari 17/12/2020
Stipendio Tabellare  

 45.260,77 

Art. 107 CCNL Segretari 17/12/2020
Retribuzione di Posizione 

 33.899,97 

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Art. 41 c. 4 CCNL 16/05/2001
Maggiorazione  della  retribuzione  di 
posizione per funzioni aggiuntive  18.075,99 

Art. 1 c. 440 – Legge 145/2018
Indennità  di  Vacanza  contrattuale 
2019/2021  316,81 

Art. 1 c. 609 Legge n. 234/2021
Indennità  di  Vacanza  contrattuale 
2022/2024  226,33 

 art. 1 c. 330-333 Legge n. 197/2022
Una Tantum 

 678,86 
Totale annuo  98.458,73 

Atteso che, ai sensi dell’art.45 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali approvato in data 
16/05/2001, al Segretario che ricopre sedi di segreteria convenzionate compete una retribuzione 
mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della retribuzione 
complessiva,  corrispondente a € 24.309,18, oltre all’eventuale rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute e  documentabili per l’accesso alle diverse sedi nella stessa 
giornata  e  le  eventuali  spese  per  missioni,  come  regolato  dall’art.  4,  c.  5-6-7  della  sopra 
richiamata convenzione;

Dato atto che, sulla base dell’art. 4 della sopra richiamata Convenzione tra la Provincia di Parma 
e la Provincia di Piacenza:

· l’Ente Provincia di Parma provvederà all’erogazione delle intere competenze economiche 
spettanti al Segretario generale ed al recupero delle spese a carico della  Provincia  di 
Piacenza;

· la spesa relativa al trattamento economico del Segretario Generale grava su ciascun Ente 
nella seguente proporzione:

o Provincia di Parma 60%;

o Provincia di Piacenza 40%;

· che  la  spesa  relativa  alla  Segreteria  Convenzionata  per  il  periodo  dal  01/01/2023 al 
31/12/2023 ammonta a complessivi € 184.336,02 così dettagliati:

CCNL Segretari 
17/12/2020

 RETRIBUZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA  DOTT. TERRIZZI

retribuzione 
annua

Provincia di 
Parma       

Provincia di 
Piacenza

60,00% 40,00%

art. 106 Stipendio Tabellare   45.260,77 27.156,46 18.104,31

c) Anzianità Individuale annua  -   0,00 0,00

Art. 107 Retribuzione di Posizione  33.899,97 20.339,98 13.559,99
Maggiorazione  della  retribuzione  di 
posizione per funzioni aggiuntive – art. 
41 comma 4 – CCNL 16 maggio 2001  18.075,99 10.845,59 7.230,40

totale  per  applicazione 
maggiorazione art. 45

 97.236,73 58.342,04 38.894,69

Art. 45 CCNL 
Segretari 2001 

maggiorazione  per  convenzione 
segreteria 25%

 24.309,18 14.585,51 9.723,67
Indennità  di  Vacanza  contrattuale 
2019/2021  316,81 190,09 126,72

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Indennità  di  Vacanza  contrattuale 
2022/2024  226,33 135,80 90,53
Una Tantum L. 197/2022  678,86 407,32 271,54
Totale annuo  122.767,91 73.660,75 49.107,16
Retribuzione risultato 10% presunta  12.276,79 7.366,07 4.910,72
Retribuzione complessiva annua  135.044,70 81.026,82 54.017,88
Oneri  contributivi  e  previdenziali 
(28,00%)  37.812,52 22.687,51 15.125,01
IRAP (8,50%)  11.478,80 6.887,28 4.591,52

TOTALE ONERI RIFLESSI  49.291,32 29.574,79 19.716,53

COSTO COMPLESSIVO ANNUO  184.336,02 110.601,61 73.734,41

Considerato che:
• la  spesa  complessiva  lorda  di  €  184.336,02 (comprensiva  degli  oneri 

previdenziali ed assistenziali e dell’Irap a carico dell’Ente) relativa ai maggiori  
oneri  derivanti  dal  servizio  di  segreteria  convenzionata  per  il  periodo 
01/01/2023  –  31/12/2023,  trova  finanziamento  nello  stanziamento  ai  capitoli 
100000600010/0 Segretario Generale – Stipendi, 100000600020 Segretario Generale – 
Contributi e 704000146010 Gestione Finanziaria – Irap dipendenti  del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023;

Ritenuto:
• di impegnare la somma di € 24.309,18 a titolo di maggiorazione della retribuzione del 

Segretario  Generale  per  la  convenzione  di  segreteria  al  capitolo  10000600010/0 
Segretario Generale – Stipendi del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

• di accertare la somma complessiva di € 73.734,41 (di cui € 54.017,88 per 
competenze, € 15.125,01 per oneri previdenziali ed assistenziali e € 4.591,52er Irap), che la 
Provincia  di  Piacenza  corrisponderà  a questa  Amministrazione  a  titolo  di  rimborso  della 
retribuzione fondamentale e accessoria del Segretario Generale in convenzione dott. Luigi 
Terrizzi,  da  introitare  alla  risorsa  116000116400  “Rimborso  personale  comandato  da  enti 
pubblici  diversi”  (Cod.  Conto  V  livello  E.3.05.02.01.001  –  Rimborsi  ricevuti  per  spese  di 
personale) del Bilancio 2023-2025 annualità 2023;

Dato atto che:
• gli  oneri  per  la  retribuzione  fissa  e  per  la  retribuzione  di  risultato  (presunta)  pari  ad  € 

110.735,52  rientrano  nell’impegno  n.  137/2023  assunto  al  capitolo10000600010/0 
Segretario Generale – Stipendi del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

• gli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  calcolati  in  €  37.812,52  rientrano 
nell’impegno n. 138/2023 assunto al  capitolo  100000600020 Segretario Generale 
– Contributi del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

• gli  oneri  relativi  all’IRAP calcolati  in  €  11.478,80  rientrano  nell’impegno  n.  225/2023 
assunto al capitolo 704000146010 Gestione Finanziaria – Irap dipendenti  del Bilancio 
2023-2025, annualità 2023;

Dato atto, inoltre che:
• la spesa complessiva per gli anni 2024-2026 ammonta a presunti € 183.316,71 (al lordo degli 

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



oneri riflessi) e rientra negli stanziamenti del bilancio pluriennale;

• la  spesa  complessiva,  relativa  al  presente  atto,  è  coerente  con  i  vincoli  di  
spesa del personale previsti a normativa vigente, il ricalcolo delle compatibilità  
economiche  previste  dal  c.  557,  art.  1,  L.  296/2006  così  come  sostituito  
dall’art. 14, c. 7 del D.L. 78/2010;

• che il costo relativo al periodo dall’01/01 al 31/12/2023 è per il 40% a carico della Provincia di 
Piacenza in virtù della Convenzione firmata in data 02/12/2022 per la gestione associata della 
Segreteria Generale;

Dato, altresì, atto che il responsabile del procedimento è a Dott. Paola Aldigeri, incarico conferito 
con determinazione dirigenziale n. 1681 del 29 dicembre 2020;

Visti:
• il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

successive integrazioni e modifiche;

• lo Statuto dell'Ente;

• i vigenti:

• Regolamento provinciale di Organizzazione;

• Regolamento provinciale di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in narrativa:

1. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.45  del  CCNL dei  Segretari  comunali  e  provinciali 
approvato in data 16/05/2001, al Segretario che ricopre sedi di segreteria convenzionate 
compete una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 
25% della retribuzione complessiva, corrispondente a € 24.309,18;

2. di impegnare la somma di € 24.309,18 al capitolo 10000600010/0 Segretario Generale – 
Stipendi del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

3. Di accertare la somma complessiva di € 73.734,41 (di cui € 54.017,88 per competenze, € 
15.125,01 per oneri previdenziali ed assistenziali e  € 4.591,52 per Irap), che la Provincia di 
Piacenza corrisponderà  a  questa  Amministrazione  a  titolo  di  rimborso  della  retribuzione 
fondamentale e accessoria del Segretario Generale in convenzione dott. Luigi Terrizzi, da introitare 
alla risorsa 116000116400 “Rimborso personale comandato da enti pubblici diversi” (Cod. Conto V 
livello  E.3.05.02.01.001  –  Rimborsi  ricevuti  per  spese  di  personale)  del  Bilancio  2023-2025 
annualità 2023;

4. di  dare atto  che la spesa complessiva lorda, comprensiva degli oneri previdenziali e 
dell’Irap  a  carico  dell’Ente,  relativa  ai  maggiori  oneri  derivanti  dal  servizio  di  segreteria 
convenzionata per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, trova finanziamento sui capitoli per  la 
spesa del personale del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, come dettagliato in narrativa;

5. di dare atto che le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile, parte integrante del presente provvedimento;

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



6. di  trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di P i a c e n z a , per quanto di 
competenza;

7. di  dare  atto,  infine,  che  ne  per  il  sottoscritto  ne  per  il  responsabile  di  procedimento 
sussistono le condizioni di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 119 del 06/02/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 413 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 116000116400 / 0 Accertamento 146 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 73.734,41

RIMBORSO PERSONALE COMANDATO
DA ENTI PUBBLICI DIVERSI 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050201 - Rimborsi ricevuti per spese di
personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc...)

3050201001 - Rimborsi ricevuti per spese di
personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc...)

Totale Accertamenti 73.734,41

S 100000600010 / 0 Impegno 259 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 24.309,18

SEGRETARIO GENERALE - Stipendi 02 - Segreteria generale 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101002 - Voci stipendiali corrisposte al
personale a tempo indeterminato

Totale Impegni 24.309,18

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 119 / 2023 

Proposta n. 413/2023

Oggetto:   CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER 
IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA GENERALE. IMPEGNO DI 
SPESA ED ACCERTAMENTO ENTRATA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 116000116400/0 - PROVINCIA DI PIACENZA RIMBORSO ONERI RETRIBUZIONE 
SEGRETARIO PER CONVENZIONE SEGRETERIA ASSOCIATA 

Cod.V Livello 3050201001 
 - Accertamento n.146/2023 – euro €73.734,41 
----

Rif. Bil. PEG 100000600010/0 - MAGGIORAZIONE RETRIBUZIONE 2023 AL SEGRETARIO PER 
CONVENZIONE SEGRETERIA ASSOCIATA CON PROVINCIA DI PIACENZA
Cod.V Livello 1010101002 
 - Impegno n.259/2023 – euro €24.309,18 
----

Parma, lì 07/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


